
نگاه آخر

هم زمان با دیدار ســپاهان و ملوان، یکی از هواداران قدیمی ملوان دچار حمله 
قلبی شــد که به دلیل نبود امکانات مناسب پزشــکی در ورزشگاه و عدم دانش 
»مدیریت بحران« از ســوی مســئولان برگزاری مســابقه، این هــوادار قدیمی 
متاســفانه درگذشت. ناظر مســابقه یعنی داوود رفعتی از روز گذشته به صورت 
پیاپی در حال مصاحبه و توجیه رفتاری است که اگر با درایت انجام می شد شاید 
این هوادار 62 ســاله به چنین سرنوشتی که پایان زندگی او بود دچار نمی شد. 
داوود رفعتــی در مصاحبه های طولانی تصویری، صوتی و مکتوب حتی یک بار 
عذرخواهی نکرد و حتی پا را فراتر از توجیه گذاشــت و گفت، اگر کســی کنار 
زمین فوت هم شود ما نباید مسابقه را متوقف کنیم. این درحالی است که در این 
گزارش به تفکیک خواهیم نوشت که در اتفاقات مشابه در دنیا، مسابقات متوقف 
می شود تا تمام ارکان فوتبال برای احیای یک هوادار، بسیج شوند. در این گزارش 
علاوه بر روایت موضوع رخ داده، با میثم شاهین مدیر رسانه ای تیم ملوان و رسول 
باختر کارشناس حقوقی فوتبال صحبت کردیم تا به لحاظ حقوقی نیز این مسئله 
را تحلیل کرده باشــیم که در صورت وقوع چنین رخدادی، مســئولان برگزاری 

مسابقه باید چه تدابیری را بیاندیشند.

روایت کادر ملوان و نقض اظهارات رفعتی �
در دقیقه 25 مسابقه اعلام شد که یکی از هواداران ملوان دچار حمله قلبی 
شــده اســت. داوود رفعتی، ناظر این مســابقه در گفت وگویی تلویزیونی اعلام 
کرد، به دلیل نبود آمبولانس مختص فرد آســیب دیده روی سکو، اجازه نداشته 
آمبولانس مختــص بازیکنان را در اختیار فرد آســیب دیده روی ســکو بگذارد. 
همچنین رفعتی تاکید دارد که به دلیل این اتفاق نمی توانسته مسابقه را متوقف 
کند؛ چون قانون این اجازه را نمی دهد!« رفعتی در پاسخ به این سوال که چطور 
در مسابقات اروپایی و اتفاق مشابه، مسابقه از سوی داور و ناظر متوقف می شود، 
گفت: »آنجا را با اینجا قیاس نکنید. قانون به ما اجازه نمی دهد به خاطر سکته 
یک تماشاگر، مسابقه را متوقف کنیم. حتی من این اجازه را نداشتم که آمبولانس 

مختص بازیکن را به هوادار مصدوم بدهم«.
میثم شــاهین، مدیر رســانه ای ملوان انزلی اما روایتــی را بیان می کند 
که متفاوت با آن چیزی اســت که رفعتی گفته اســت. شاهین در گفت وگو 
با هم میهن گفت: »در دقیقه 23، هوادار ملوان دچار ایســت قلبی شــد. 
من و آقا مازیار وســط تماشــاگران رفتیم تا این هوادار زودتر به روی پیست 
ورزشگاه منتقل شود تا دستگاه احیا را به او وصل کنیم. اما متاسفانه یکی از 
مسئولان مسابقه به ما گفت، اصلًا اجازه انتقال فرد مصدوم به سمت زمین 
را نمی دهد که ما گفتیم، قصد فقط بهبود شرایط جسمی این هوادار است 
و قرار نیســت حاشیه ای ایجاد شود. متاسفانه از همان ابتدا آنطور که باید، 
همکاری قابل قبولی شکل نگرفت. من و پزشک تیم ملوان دیدیم که یکی 
از آمبولانس ها دســتگاه شوک اکسترنال نداشت. برخی می گویند، فردی 
که فوت شده چون در قلبش باتری داشته، نباید از دستگاه شوک استفاده 
می شده اما مسئله مهم این است که یکی از آمبولانس ها اصلًا دستگاه شوک 
نداشــت و این یعنی نقص یک خودرو که حیات انسان به او وابسته است.« 
میثم شــاهین در ادامه درخصوص اینکه فرد متوفی چــه زمانی فوت کرد 
گفت: »ما در دقیقه 60 با برادر ایشان تماس گرفتیم که گفتند، عملیات احیا 
موفقیت آمیز نبوده و ایشان فوت کرده، بعد آقای رفعتی به دروغ می  گوید که 
این فرد دقیقه 72 فوت شــده و حتی ما در دقیقه 60 وقتی به رفعتی اعلام 
کردیم هوادار ما فوت شــده، اجازه بده بازی متوقف شود، گفت که نه اصلًا 

فوت نشده و برخی دنبال جو دادن هستند!«

قانون چه می گوید؟ �
بســیاری از هواداران فوتبال می خواهند بداننــد که در صورت وقوع چنین 
اتفاق ناگواری، قانون چه می گوید؟ رســول باختر، کارشناس حقوق فوتبال در 
گفت وگو با »هم میهن« قانون مکتوب و وظایف انســانی ناظر مسابقه را چنین 
شرح می دهد: »از وظایف ناظر مسابقه این است که قبل از شروع بازی، وجود 
تجهیزات لازم و ضــروری را چک بکند و اگر نقصی وجود داشــت، نباید اجازه 
برگزاری مسابقه را بدهد. متاسفانه با انتشار تصاویر این مسابقه مشاهده می کنیم 
که تجهیزات به طور کامل و اســتاندارد وجود نداشته است. ازطرف دیگر اعلام 
شــد، آمبولانس فقط برای بازیکنان وجود داشته و برای تماشاگران به تفکیک 
حضور نداشــته که این یک نقص بزرگ اســت. در موارد این چنینی مشــخص 
می شــود که آمبولانس باید به تفکیک برای هوادار و بازیکن وجود داشته باشد. 
وقتی چنین موردی، مشــابه دیدار ملوان و ســپاهان رخ می دهد، باید مسابقه 
متوقف شود تا تمام عوامل مسابقه در اختیار احیای فرد آسیب دیده قرار بگیرند. 
آقای رفعتی می گوید، نمی توانســته آمبولانس مختص بازیکن را در اختیار فرد 
آســیب دیده روی سکو قرار دهد چون ممکن بود دو بازیکن با یکدیگر سربه سر 
شوند و آسیب ببینند. اتفاقاً نکته صحیحی است و به همین دلیل است که این 
بازی »باید« متوقف می شد تا تمام ارکان مسابقه در اختیار احیای فرد آسیب دیده 

قرار بگیرند.«

اتفاقات مشابه در دنیا �
تقریباً یک سال پیش در چنین روزی )آذرماه  1402( در تقابل گرانادا و اتلتیکو 
بیلبائو، یک هوادار روی سکو دچار سکته قلبی شد که داور مسابقه بلافاصله این 
دیدار را متوقف کرد تا تمام ارکان مسابقه؛ اعم از کادر پزشکی و انتظامی در اختیار 
احیای حیات این هوادار قرار بگیرند. این مســابقه به زمان دیگری موکول شــد و 
هوادار مصدوم نیز احیا شــد و به زندگی برگشت. دیدار تاتنهام و نیوکاسل، یکی 
دیگر از مسابقاتی است که حادثه ای مشابه آنچه در فوتبال ایران اتفاق افتاد را در 
پی داشت و داور و ناظر مسابقه تصمیم گرفتند تا زمان بهبود یافتن موقت هوادار و 
مشخص شدن وضعیت او، بازی را متوقف کنند. در این مسابقه که اتفاقاً حساس 
هم بود، در دقیقه 41 یکی از تماشــاگران دچار حمله قلبی می شــود. ســرخیو 
رگیلون، مدافع تاتنهام به داور اطلاع می دهد که یک هوادار روی سکو دچار حمله 
قلبی شده است، به همین دلیل داور بلافاصله مسابقه را متوقف می کند. پس از 
توقف بازی، با کمک اریک دایر، مدافع تاتنهام، تیم پزشکی این تیم روی سکوها 
به وضعیت هوادار رسیدگی کرد و پس از معاینه او بازی با 20 دقیقه توقف دوباره از 
سر گرفته شد. مصاف واتفورد و نیوکاسل، یکی دیگر از مسابقاتی بود که در فصل 
گذشته با مشکل مشابه مواجه شد و داور آن را متوقف کرد. در دقیقه 85 مسابقه و 
درحالی که بازی به اوج خود رسیده بود، ناگهان کار متوقف شد. درواقع ماجرا از این 
قرار بود که یکی از هواداران حاضر در جایگاه ها دچار حمله قلبی شده و به همین 
خاطر بازی متوقف شد تا کادر پزشکی به وضعیت این هوادار رسیدگی کند. بعد 
از انجام مداواهای لازم روی این هوادار و پس از اینکه داور از بهبود حال او مطمئن 
شد، مسابقه ادامه پیدا کرد و نهایتاً تاتنهام در لحظات پایانی گل پیروزی بخش را 
به ثمر رساند و سه امتیاز ارزشمند را کسب کرد. آنچه مشخص است، ناظر مسابقه 
به قوانین مصوب برگزاری مسابقات اشراف کامل نداشته؛ چراکه به صورت شفاف 
در ماده 34 آیین نامه برگزاری مسابقات گفته شده که دو آمبولانس باید برای آسیب 
احتمالی هواداران فوتبال و بازیکنان، کنار زمین حضور داشته باشد و تجهیزات 
کامل پزشــکی به تفکیک نیز باید در اتاق پزشک و اطراف زمین نیز وجود داشته 
باشد. البته فوت شدن یک هوادار تنها اتفاق تلخ این بازی نبود؛ نکته تاسف بار دیگر 
این اســت که هوادار منتسب به باشگاه سپاهان که به دلیل فحاشی به هواداران 
خانم پرسپولیسی به مدت 10 سال از حضور در ورزشگاه محروم شده بود نیز در این 
دیدار روی سکو ورزشگاه حضور داشت. به همین دلیل کمیته انضباطی علاوه بر 
محرومیت باشگاه سپاهان از حضور تماشاگر در دیدارهای خانگی، تمامی عوامل 

برگزاری این دیدار را تا اطلاع ثانوی محروم کرد تا به این موضوع رسیدگی شود.

 متوقف نشدن بازی  و نبود آمبولانس در ورزشگاه
باعث جان باختن هوادار ملوان شد

بازی مرگ روی سکوها

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

گفت وگو بر سر مفهوم پارسایی
کتاب »اوتوفرون- متن دوزبانه از مجموعه 
متون یونانی و لاتین«، نوشته افلاطون، با 
ترجمه ایمان شفیع بیک در 178 صفحه 
و با قیمت 140 هزارتومان توسط نشر نی 
منتشر شده است. »اوتوفرون« را می توان 
بهتریــن نمونه از دیالوگ های ســقراطی 
افلاطون خواند کــه مجموعه ویژگی های 
اندیشــه ســقراط را در  روش و منــش و 
بردارد. این دیالوگ ازیک ســو، نخستین 
اثر از چهارگانه موســوم به »مرگ سقراط« 
است و ازدیگرســو، در میان دیالوگ های 
ســقراطی تعریف محور می گنجد و از این 
رو حلقه پیوند فلسفه سقراط با محکومیت 
اوســت. »اوتوفــرون«، گفت وگــو بر ســر 
مفهوم »پارســایی« و تلاش در راه تعریف آن اســت. آن جا که اوتوفرون 
پارسایی را »آن چه ایزدان دوست می دارند« تعریف می کند، سقراط از 
او می پرسد آیا چیزی از این رو که ایزدان دوستش می دارند، پارسایانه 
است یا از این رو که پارسایانه است، ایزدان دوستش می دارند؟ این اثر 
از اصل یونانی باســتان، با مقابله چند ویراست انتقادی و چند ترجمه 

انگلیسی به فارسی درآمده است.

اوتوفرون
 نویسنده:
افلاطون
 مترجم:

ایمانشفیعبیک
انتشارات:نشرنی

تاریخ

انتخابات دوره نخست مجلس شورای ملی
نخســتین انتخابــات مجلس 
شــورای ملــی بعــد از صدور 
فرمــان مشــروطیت در تاریخ 
 1285 ســال  شهریورماه   25
برگــزار شــد. انتخــاب چنین 
روزی که بــا 27 رجب 1324 
قمری، ســالروز مبعث پیامبر 

اســلام)ص( هم زمان بود، در جلســه روزهای گذشته اشراف و اعیان به 
تصویب رســیده بود. مجلس اول از 14 مهرماه 1285 تا به توپ بســته 
شــدن مجلس به دســت لیاخوف در تاریخ دوم تیرماه 1287 دایر بود. 
طبق نظامنامه، انتخابات نه به صورت تقســیم بندی کشور به حوزه های 
انتخابی، بلکه براساس جایگاه های اجتماعی و به صورت طبقاتی انجام 
می شــد. شــش گروه دارای »حق انتخاب شــدن« عبارت بودند از: 1 ـ 
شــاهزادگان و درباریان، 2ـ روحانیان و طلبه ها، 3ـ اشــراف و اعیان، 4ـ 
تاجرانی که مکان مشــخصی برای کسب داشته باشند، 5ـ ملاکینی که 
زمین هایشان حداقل 1000 تومان ارزش داشته باشد  و 6ـ استادکاران 
دارای مغازه )اصناف(. از تهران 32 نفر و از سایر شهرستان ها، به میزان 
جمعیت بین شش تا 12 نفر برگزیده شدند. حداکثر نمایندگان مجلس 

نیز برابر نظامنامه، 200 نفر بود.

 چهره

علی نورانی آزاد شد
پرتو برهانپور، وکیل دادگستری در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( 
از آزادی علی نورانی، کارگردان، نویسنده و بازیگر تئاتر از زندان با اتمام 
محکومیــت حبس او خبــر داد. برهانپور 20 اســفند 1402 در توئیتی 
از معرفــی علی نورانی به زندان اوین برای تحمل حکم شــش ماه و نیم 
حبس برای اتهام فعالیت تبلیغی علیه نظام خبر داده بود، ضمن اینکه 
تصریح کرده بود در حال حاضر هیچ اتهام دیگری متوجه او نیست. خبر 
آزادی علی نورانی در فضای مجازی با موجی از شادی اهالی تئاتر و ابراز 
امیدواری آن ها برای آزادی حسین محمدی، دیگر 
بازیگــر زندانی تئاتر همراه شــد. علی نورانی، 
شهریورماه 1402 توسط نیروهای امنیتی در 
منزل خود در تهران بازداشــت و پس از 24 
روز با تودیع وثیقه ســه میلیارد تومانی آزاد 
شده بود. از جمله فعالیت های علی نورانی 
در حوزه تئاتــر می توان به نویســندگی 
نویســندگی  بقــا«،  »راز  نمایشــنامه 
و کارگردانــی نمایــش »اصــی لا«، 
نویســندگی، کارگردانی و طراحی 

نمایش »توارد« و... اشاره کرد. 

 تصمیم های کلان
و جان های خُرد

و ۱  سیاســت گذاران  کلان  و  خــرد  تصمیم هــای 
شــیوه های اجرایی مدیران مجری، اثری مستقیم 
بر زندگی مــردم تحت حاکمیت دارد. از ایــن واژه ها به 
سادگی نمی شود گذشت: تصمیم - اثر - زندگی مردم 
تحــت حاکمیت. معنی ایــن چند کلمه ای کــه در پی 
هم می آیند این اســت که مردم عمرشان در تصمیم ها 
و آزمون هــا و خطاهــای دولتمــردان و سیاســتمداران 
فرســوده می شود. عده زیادی در اثر سیاست های غلط 
و تصمیم های غیرکارشناسی زندگی شان برباد می رود، 
عده ای آواره می شوند، عده ای خان و مان و سامان شان 
را از دســت می دهند و عــده ای به مغــاک بی عدالتی 
می افتند. البته که عده ای هم از رانت بهره مند می شوند، 
ثروتمند می شوند و از فرودستی به بالانشینی می رسند. 
عرض من این اســت که یک تصمیــم می تواند زندگی 
میلیون ها نفر را بر باد دهد، بیکار و بی خانه شــان کند و 
از عمرشان بکاهد. عمر و زندگی و جوانی، گرامی ترین 
ســرمایه های بی بازگشــت آدمی هســتند که خداوند 
ارزانی داشته و ممکن است به سادگی و به دلیل تصمیم 
افرادی دیگر از دست برود؛ به همین سادگی. این روزها 
صحبت بازگرداندن »امید« به مردم است. خود من هم 
در همین جــا در همین موضوع چیزهایی نوشــته ام و 
آرزو کــرده ام کــه دولت جدید در زنده کــردن »امید« به 
زندگی و بهبود شرایط توفیق داشته باشد. مردم ما مثل 
مردم بقیه دنیا، طالب زندگی معمولی و عادی هستند. 
امکاناتی به اندازه و در خور و شایسته خود و فرزندان شان 
نیــاز دارند. ملــت ما، ملتی زحمت کش و کوشاســت و 
تلاش می کند تا شــرایط را بهتر کند. به این ملت اندرز 
قناعت و بسنده کردن به نان خشک و اشکنه دادن، البته 

بی انصافی است.

افتادن طشــت رســوایی وام هــای کلان از بــام در ۲  
بورس تهــران و البته جوابیه رئیس مســتعفی، دل 
بســیاری را ســوزانده. همه می دانیم که این تنها یکی 
از موارد این چنینی اســت. قطعاً و یقیناً از این موارد ریز 
و درشــت فراوان در گوشه و کنار پیدا می شوند. البته که 
وام دومیلیاردوخرده ای آقای رئیس مستعفی در مقابل 
ارقام چند همتی معمول، هیچ هم به حساب نمی آید، 
صحبت بر ســر این اســت که چطور ممکن شــده که 
 ـوام   ـآن هم در چنین سطحی  کارمندان رســمی دولت 
دادن به خود و برداشــتن تســهیلات کلان را حق خود 
می دانند و از کارفرمایان خود که همانا مردم هستند، شرم 
نمی کنند؟ از چه زمانی قبح دست اندازی به دارایی های 
ملّی شکسته شد؟ دستگاه اداری در همه دنیا مستعد 
فساد اســت. عده ای با بهره گیری از خلأهای قانونی و 
حفره های امنیتــی از رانت خود بهره گیری می کنند تا 
ثروتی بیاندوزند، اما در چند کشور دنیا می توانید چنین 
صحنه ای را ببینید که مدیر مربوطه چشــم هایش را به 
مخاطبان بدوزد و اعطای وام به خودش و مدیرانش را حق 
خود بداند؟ چه معیار اخلاقی و کدام توجیه انسانی ای 
وجود دارد که آدمی را مجاب می کند تا به پولی که به رسم 
امانت در اختیارش گذاشــته اند، دســت اندازی کند؟ 
اصلًا آن رئیس مستعفی را فراموش کنید، برما چه رفت 
که چنین سنگین دل شدیم؟ بسیاری از مردم در شرایط 
بسیار سخت معیشتی به ســر می برند، قدرت خرید از 
دست رفته، طبقه متوسط به فرودست و فرودست ها به 
بی چیزی غلتیده اند. مقوله های مسکن، غذا، بهداشت 
و آموزش بیش از همه سه دهه گذشته تبدیل به معضل 
شــده اند و  دریافت وام آقای رئیس مستعفی و وام های 
مشــابه که ممکن اســت صورتی قانونی و نظام مند هم 
داشــته باشــند، بیش از همیشــه به امری غیراخلاقی 

تبدیل شده اند.

در یکی، دو سال اخیر، دوستان و عزیزانم به سرعت ۳  
پیر و شکسته شده اند، ســختی معیشت در چهار، 
پنج ســال گذشــته، ردی عمیق تــر از معمــول و روال 
طبیعی بر چهره ها گذاشــته. بسیاری را می شناسم که 
در امید به بهبود شــرایط، جان ســپردند و فردایی بهتر 
را ندیدند. جوانان بســیاری را می شناسم که در همین 
چند ســال ناگهان از نوجوانی به میانســالی رسیدند. 
قصدم سیاه نمایی نیست. کشورمان مستعد و توانمند 
اســت، شایســته بهترین زندگی برای اتباعش اســت. 
خطاهای تصمیم گیری در سیاســت های خرد و کلان 
ســبب مهاجرت عده زیادی از کشــور شده است. عده 
زیادی دل زده، ناامید و بی اعتماد شدند، همگان خسته 
از دعواهای بی انتهای سیاســی، خواستار توافق بر سر 
رفاه و آبادانی و بازگشت به شرایط عادی زندگی هستند.  
مطمئنــم کــه رئیس جمهور محتــرم و همکاران شــان 
می دانند که هر تصمیم آنها می تواند چه تاثیر عمیقی بر 
حیات و ممات مردم بگذارد و امیدوار باشیم، هر سخنی 
که می گویند و هرکاری که می کنند برای بهبود شرایط و 

تسکین آلام و زخم های مردم و اعتلای میهن باشد.
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